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Termin reklamacyjny 
Przedłużony do 5-go października!

N a podstawie świeżo uchw alonej przez Se jm  now eli do ordy- 
aeyi w yborczej, w yd a ł genera lny kom isarz w yborczy polecenie 

Przedłużenia w calem państwie poiskiem terminu wnoszenia rekla- 
do czwartku 5 października. Aż do tego dnia będą nadal 

- płożone do przegląd# sp isy w yborców  w  loka lach  kom isyj ob
wodowych.
„ Towarzysze i Towarzyszki! K orzysta jc ie  z dodatkowego term inu, 

°h tro lu jc ie  sp isy w yborców  i  w noście rek lam aeye ! 3

*  *

^  K rak o w ie  biuro kom itetu wyborczego P P S  m ieści się 
Czytelni Kobotniczej, u l. D unajew skiego 5, I I  piętro, oficyna 
W o ,  i otw arte jest od 9 do 1 i  od 3 do 8 . Tam  udziela 

 ̂Y jaśn ie li i  porad w  spraw ach w yborczych  i  w yp e łn ia  sie 
^ a m a c y e .

Pod zielonym sztandarem
Przeciw wywozowi środków żywności

eh -.C-a ekonomiczna państwa polskiego 
^jn?Wlli nagarnięcia rządów przez burżua- 
?eibi ^akinet Paderewskiego i suwerenny 
Jkł6l ~7 idzie  po linii interesów agrarnych, 
Mt c obszarnictwa i bogatych kmieci. 
j*Uy,0 ztery tej polityki doprowadziły pań- 

brzeg bankructwa finansowego. 
^ W s f ^ ie  przez rządy burżuazyjne pa- 
toInVpY'a wielkich i średnich producentów 
'̂eibai z r°wnoczesnem zwolnieniem ich 

rup ełnie od świadczeń podatkowych, 
^^eRo w konsekwencyi bezkarność miei- 
]eg0 P a s k a r s tw a  handlowego i podsycało 
c H  acbłanność. Ukoronowaniem tej poli
pów’ zdyskredytowaniu przez najemni- 
Uch j °'3iej „etatyzmowi1' burżuazyi wszel- 
byi0 Pstytuc.yj gospodarczych państwa — 

e l lp’0)vadzende wolnego handlu, czyli 
^ ch śrubowania cen najkonieczniej- 

Te| grodków utrzymania.
*ei rjn ■ ce wybitnie agrarnej, wychodzą- 

* Pd Sẑ 0,dp większości pracującej ludno- 
i ośaodków przemysłowych nie 

jh'z&c> było przeciwstawić .zwartego obozu 
s ,8'vVicieii szerokich mas konsumen- 

słabego uświadpmienla kla- 
..h’śród szerokich mas, skutkiem de- 

haseł rzekomo patryotycznych i wy- 
bezwstydnie maduży- ’ 

‘Pfów ; Przez endeckodUerykaJnyoh agita- 
«ło ’ ' ■............. .......................Wyli? udelu okręgach miejskich, przemy- 
tfahi w.Z0,3tali wybrani do Sejmu zam a^o- 
Jiaio .ro,gowie ludności miast. Podobnie 
ty i en lla WS4*’ ^dzie frazes ogólno-chłop- 
P ’eh j |.n°ści przyćmił zrozumienie klaso- 
hłZłdłov-tA,i C1'es<̂ w wśród licznych bezrolnych 
!■ n/ ch włościan, których interes eko-
j^hYY'r-,1 P°b ty czn y  indenty c z n y  jest z inte- 
h SZcZc ,'~a  ■ ta ry a tu  miast. Jeżeli weźmiemy 
Sh uwr!gę chwiejność, a nawet zu p e ł
p,1‘ł-dij.p.. C?‘-V'entacyi w  s p ra w a c h  p o lity k i go- 
J fU  to Y,- U Przedstawicieli mśr.iskiej burżu 
^«htów °ZU.m?emy’ dlaczego interesa kon- v miast i proletaryatu wiejskiego

w Sejmie nie mogły być należycie zastąpio
ne i bronione. Przedstawiciele miejskiej bur
żuazyi, przedewszystkiem

narodowi demokraci, którzy zdobyli man
daty glosami inteligencyi i wogóie ludności 
miast, konsekwentnie zdradzali interesa 
swych wyborców, glosując we wszystkich 
wypadkach po stronic kmieco-obszarniczych 
paskarzy. Wolny handel przeszedł glosami 
endeków i oni ponoszą winę szalejącej dziś 
drożyzny, katastrofy finansowej i waluto
wej państwa!

Korzystając z wolnego handlu, łaknące 
wciąż wielkich zysków miejskie paskarstwo 
śrubuje wciąż ceny towarów i zasypuje mia
sta niepożytecznymi towarami zbytkowny
mi wielomiliardowych wartości, pogarsza
jąc tym handlem nasz bilans płatniczy i 
rujnując polską markę!

Ale żadni corazto większych zysków wiel
cy producenci rolni niie kontentują się wol
nym handlem wewnątrz państwa. Żądają 
cni prawa nieograniczonego wywozu środ
ków żywności za granica państwa, by z je
dnej strony czerpać zyski w obcej walucie, z 
drugiej przez wielki® zmniejszenie podaży 
środków żywności wewnątrz kraju utrzy
mać Wysokie ich ceny i w konsekwencyi 
podnosić jo coraz wyżej w miarę wywozu 
produktów rolnych! W ten sposób chce mieć 
paskarstwo obszarniczo-kmiece zabezpieczo
ne szalone zyski i wysokie ceny kosztem lu
dności pracującej d państwa. Faktem stwier 
dzonem jest że źródłem państwowych nie
powodzeń finansowo-budżetowych i waluto
wych jest drożyzna^ rosnąca stała z winy po
zbawionych zupełnie uczciwości i poczucia 
interesu państwowego paskujących klas po
siadających.

Prasa socyalistycsssa w rzeczowych arty
kułach wykazywała niejednokrotnie, że bez 
zahamowania drożyzny niema żadnej na
dziei na uregulowanie budżetu państwowe
go .wstrzymanie wzrostu deficytu, „inflacyi*

oraz deprecyacyi marki. Wskazywaliśmy, 
że tak w interesie głodującej i wyzyskiwa
nej ludności, jak i doprowadzenia, gospodar
ki społecznej do normalnego funkeyonowia- 
nia, państwu, względnie 
rząd przedsięwziąć musi środki, zmierzają

ce do stabilizacyi cen środków żywności.
Skoro poprzednie endecko-cbszamicze 

rządy zniszczyły wszelkie państwowe osrga- 
nizacye gospodarcze, organa dla walki z pa- 
skarstwem i  pozbawiły państwo zupełnie 
prawa regulowania cen, to rząd obecny wi
nien przynajmniej odpowiednią polityką e- 
konomiczną zmierzać do zatrzymania dro
żyzny. Postulatem niedemagogicznym, ale 
realnym, postawionym przez nas było żąda
nie
zamknięcia granic dla wywozu środków ży
wności, by przez utrzymanie dostatniej po
daży na rynku wewnętrznym przeciwdzia

łać zwyżkom cen lub nawet je obniżyć-
Rząd istotnie wydał taki. zakaz, a mini

ster skarbu p. Jastrzębski w wywiadach z 
dziennikarzami, jak i na posiedzeniach rady 
przybocznej min. skarbu oświadczał, że rząd 
dążył będzie do stabilizacyi cen najważniej
szych artykułów utrzymania i zakaz wywo
zu utrzyma bezwzględnie. Tymczasem, z o- 
st a tnie go expose p. ministra skarbu dowia
dujemy się ze zdumieniem, że walka; z dro
żyzną nie jest wcale w programie rządu, że 
niemal całą swą politykę finansowo-skar- 
bową rząd właśnie opiera na wywozie środ
ków żywności! Dowiedzieliśmy się, że rząd 
„już dal pozwolenie na wywóz 209 tysięcy 
ton ziemniaków, 70 tys. ton jęczmienia i 8® 
tysięcy ton ©ukru“! O walce z drożyzną rząd 
nic nie mówi, przeciwnie, zapowiada zupeł
ną łikwidacyę walki z drożyzną! Zdaniem' 
rządu, walka z drożyzną jest ,-sztucznem ob
niżaniem cen“ i  „utrudnia naturalne wyró
wnanie budżetu8* państwowego.

Uważamy to twierdzenie za zupełnie myl
ne, Właśnie drożyzna, rosnąca ustawicznie, 
uniemożliwia wyrównanie budżetu, a maso
wy wywóz żywności i zmniejszenie podaży 
w kraju drożyznę tę spotęguje, a temsamem 
wydatki państwa i deficyt. Jeżeli rząd liczy, 
że przy wysokich zyskach producentów rol
nych, jakie osiągną, oni z wyzysku w kraju, 
ściągnie z nich z tej racyi wydatniejsze po
datki, to się również myli. Podatki te (ja/k 
gruntowy, preliminowany zaledwie na 30 

miliardów) będą bez znaczenia, gdyż wydat
ki państwa na utrzymani® armii i persona- 
lu państwowego skutkiem wzrostu droży
zny, spowodowanej liberalną polityką wy
wozową, czyli ogołoceniem kraju z żywno
ści wzrosną tak, że nietylko pochłoną bez 
śladu uzyskane tym sposobem podatki, ale 
spowodują jeszcze wzrost deficytu w skar
bie państwa, nie mówiąc o wielu innych 
dla spokoju społecznego i gospodarczego 
złych skutkach.

Podobnie wyśrubowanie podatku budyn
kowego, jaki rząd pragnąłby uzyskać przy 
zniesieniu ustawy o ochronie lokatorów 
nie przyniósłby skarbowi państwa korzyści, 
gdyż podwyżka wielka czynszów odbije się 
ha budżecie pracowników państwowych i 
robotników, a następnie na budżecie pań
stwowym.

Uważamy przedłożone plany rządu nżc- 
tylko nie\prewądzące do celu, ale za zgubne 
dla ludności pracującej i państwa!

Burżńazya miejska i wiejska jest dziś fu l 
tak wzbogacona, żebsz*dalszych kompensat. 
k>: sztem mas pracujących, wytrzyma dziś 
silne obciążenia podatkowe! Przecież przez 
lat cztery • prawie burżuażjta- ta nie płaciła 
wcale, lub bardzo minimalne podatki! Da
nina, jaką zapłaciła, była cząstką tego/ 
winna państwu, a tembardziej lekka- bo
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p rzerzucona w  ferm ie  zw y żk i ea a  a a  refea- 
łn ik a  i  urzędnika!
E urżu azya  zaopatrzona jest begato w obcą 
w alu tę , którą złoży© winna państwu ws wła

snym interesie!
Dość oszczędzania burżuazyi! Klasa robo

tnicza przeciw wywozowi żywności- p ie t 3- 
s tu js  iaknajenerEiczniej i cslrztfla rząd 
przed  tą polityką wctae-handlarską, pnlity* 
ką wygładzania kraju w interesie paskarzy!

Kraj zasypuje się zbytkownymi towara
mi: jedwabiami, perfumami, pudrami i róż- 
nemi świecidełkami, a wywozić się ch ce  
ch leb  i  m ięso ! — rzekomo dla zrównoważe
nia bilansu płatnipzcgo! T o'raczej n ia  sp ro
w a d za ć luksusowych rzeczy, n ie  wyrzucać 
p ien ięd zy  na zbytki, a zatrzymać żyw n ość, 
dać tani cbleb do syta pracującym, 
p o d n ieść  przemysł i  wywijzić towary fabry

czn e  — to droga do calu!
Pierwszy rok  od czasu uzyskania niepo- 

1 dległośei dał nam pewną nadwyżkę chleba 
i  ju ż  go burżuazya chce sprzedać za obcą 
w a lu tę , nie zw ażając, że  stosunki m iędzy- 
n arod ow e c ią g le  jaszcze w  naprężeniu i  nie
w ia d o m o , czy  n a m  n ied a lek a  p rzy sz ło ść  n ie  
p rzy n iesie  zn ow u  w a lk i o obronę n iep od le
g ło śc i! Czy o głodzie i wygłodzeni będziemy 
— gdyby przyszło cło wojny — bronić pań
stwa ?

Z bliża s ię  zim a! Ł udtm ść w  m ia sta ch  bez  
zapasów żywności i op ału ! Rząd daje już ze
zwolenia na wywóz żywności za granice, a le  
n ie  m ów i, ja k ie  zarządzenia wfdał, by przed 
m ro za m i zaopatrzyć miasta polskie w ziem
n ia k i i  opał!

Czy rząd zabezpieczył odpowiedni kontyn
gent wagonów na przewóz żywności do 
miast? Obok wielu politycznych ważnych 
spraw i te rząd winien mieć na względzie, 
ho spokój w  państwie, to też pierwszorzędna, 
sprawa! M« P«
 ----  —    7 ==

Niejasna sytisacya
Telegramy z Paryża i Londynu w spra

wie zajść na Bliskim Wschodzie brzmią, mi
mo rzekomo osiągniętego porozumienia, nie 
jasno. Z  Paryża zapewniają, że konfereneya 
Poincare—Curzon—Sforza doprowadziła do 
porozumienia wstępnego, które ma zostać 
utwierdzone na konferencyi weneckiej przy 
udziale delegatów Mustafy Kemala. Nato
miast wiadomości z Londynu są alarmują
ce, gdyż podają stamtąd, że kemaliści robią 
przygotowania do napadu na Konstantyno
pol,' że już nawet przekroczyli strefę neu
tralną i że Anglia z Jugosławią robią dalej 
przygotowania do odparcia ataku. W kon- 
kluzyi tych wiadomości pisma londyńskie 
uważają sytuacyę za bardzo poważną i po
dają, że mimo zwołania konferencyi może 
przyjść do starcia.

W całej tej sprawie o Konstantynopol i 
Tracyę ścierały się ze sobą poglądy Anglii 
z poglądami Francyi i idących z nią w tym 
wypadku Włoch. Podczas gdy Anglia, nie 
obstając już przy odebraniu Turkom Kon
stantynopola, nie ustępuje w sprawie wol
ności cieśnin, to Francya i Włochy stanęły 
zupełnie po stronie Kemala, przyznając mu 
Tracyę wraz z Adry ano polem, co pociąga za 
sobą i oddanie im Konstantynopola. W spra 
wie cieśnin wskazują te mocarstwa na o- 
swi-adczenie Mustafy Kemala., że i on uznaje 
konieczność wolności cieśnin, co jednak An
glii nie wystarcza, gdyż woli ona, aby ta 
wolność - opierała się na flocie angielskiej, 
nie ■ zaś na przyrzeczeniu wodza rządu an- 
gorskiego.

Komplikuje jeszcze tę rozbieżność poglą
dów wmięs&anće się Rosyi. Rząd sowiecki, 
który z Mustafą Kemalem jest w sojuszu, 
uważa się widocznie za związany tym soju
szem tylko odnośnie do spraw małoazyaty- 
ckich, podczas gdy co do Konstantynopola 
i cieśnin zachować chce linię polityczną ca
ratu, tj. uważa się za następcę Turcyi na 
tym terenie. Pozalem rząd sowiecki chce 
wziąć udział w odbyć się m ającej konferen
cyi, co mocarstwa — mimo prejudykatu ge
nueńskiego — uważają za, niemożliwe ze 
względu na to, że rząd sowiecki dotąd nie 
jest formalnie uznany.

W tej chwili punkt ciężkości sytuacyi le
ży w tem, czy Mustafa Kemal będzie respe
ktował strefę neutralną, czy też spróbuje ją 

' przekroczyć. Wedla ostatnich wiadomości, 
wojska kemalistów koncentrują się w Ismj-

dzie, na azyatyckim brzegu naprzeciw Kon
stantynopola. Jakim sposobem wojska te 

przedostać się mają przez Bosfor, *vobec te
go, że flotą nie rozporządzają, a pozate-m 
stoi tam silna flota angielska, nie jest wyja
śnionemu Prawdopodobnie za najście na 
strefę neutralną uważają możliwość bom
bardowania jej przez ciężką artyleryę ture
cką, z małoazyatyckiego wybrzeża. I co do 
tego wiadomości, jak widać, nie są zupełnie 
jasne, a o to właśnie w tej chwili idzie, mia
nowicie, czy zapowiedziana konfereneya 
wstrzyma czy nie wstrzyma kemalistów od 
kontynuowania kroków wojennych.

Anglia się zacięła i mimo perswazyi fran- 
cusko-włoskich nie ustępuje w sprawie cie
śnin. W  prawdzie jej zgodę na oddanie Tur
kom Tracyi z Adryaopolem uważają w ko
łach dyplomatycznych za sukces Francyi,

ale sedno rzeczy, tj. czy Anglia wda się * 
w walkę, nie zostało tem ustępstwem ro t 
strzygnięte. Nie zostało rozstrzygnięte też * 
tego powodu, że dotąd stanowisko Rumun11 
i Jugosławii nic jest wyjaśnione. Co do*Ju' 
gosławit donoszą telegramy, że odbywa 
tam mobilizacya. utrzymywana w tajemn1' 
cy. Jugosławia, jako następczyni Serbii, rn3 
żywotny interes w niedopuszczeniu, aby Tut 
cya przez usadowienie s'ę w Tracyi stała sif 
znowu jej sąsiadką; zresztą tradycye p ie r# ‘ 
szej wojny bałkańskiej każą Jugosławii P0' 
zostać u boku Grecyi, która sukcesem tut6' 
.ekim byłaby najbardziej zagrożoną. .

Te zajścia właśnie powodują niepokój * 
niewiadomo, jak wypadki w najbliższy^ 
dniach sie rozwiną.

tf-

Przygwożdżenie endecy! jako wrogów 
własnego pańitwa

Sejm dosadnie określił
(Telefonem od korespondenta „Njnirtodu‘ s

Warszawa. 26 września.
Na dzisiejszem posiedzenia Se mu m nister  

skarbu Jastrzębski uon óst znaczny sukces mo
ralny i polityczny. Chodziło o następu scą spra
wę, Etidecya w celach demagogicznych wystą- 
p ła przeciw Jastrzębsk emu z tego powodu, że 
chce pożyczkę wewnętrzną oprzeć na złocie. 
Pos. WSa ewski (endek) postawił wniosek, aby 
pożyczka z slafa oparta na ca ym majątku pań 
stwa. WnioseK ten został w II czytaniu przyjęty. 
Minis er skarbu zażądał głosu i w przemów.eaiu  
fewem zmiażdżył endecy?. Min ster wykazał, że 
prasa endecka postuguje się w walce z państwem 
niebywałym szantażem. Prasa ta, mianowicie „Ga 
zeta Warszawska* i „Gazeta Poranna* (Dwu- 
groszówka) w swoim cynizmie rozgłaszała, ja
koby państwowy zapas dewiz zmniejs y ł się 
o 2U0 mdionów. Minister poprosił posła Radzi
szewskiego, jednego' z m em rów  endecy,, aby 
zbadał ten zapas. Radziszewski był w ra nister- 
stw ie skarbu i stwierdził, że wiadomości orasy 
endeckiej nia posiadają ant cienia prawey. M mo 
to oba powyższe pisma w dalszym ciągu głoszą, 
że zaoas dewiz się zm niejszył!

Minister nie nazwał tego postępowania po

postępowanie endecy!
imien u, natomiast z ław lewicy padły pod adr®' 
5tm  endecyi jędrne epitety, jak: szantażyści, W' 
buzy i t. d,

M nister nawiązał do wczorajszego przetn?' 
wienia Radziszewskiego, który powiedział, ^  
za czasów M chalskiego byta możność zacifl' 
gnięcia pożyczki za traniczuei. M  uister stwief' 
dza że taką poż;cz<ę zawarł właśnie p. Hat**1' 
szewski, ale została ona przez naszego ooS’j 
w Paryżu Z^m j;S.<ie§o zakwe strono #ana. Pa*3 
oejińwif podpisu i zażęLł od Miclułskiego anul®' 
wanta pożyczki, ponieważ firma, z  którą Rid*1' 
szewski ją zawarł, me był i nawet z a r e je s t r o w a 1̂ ' 
Zamoyski w 1 ście do Michalskiego oświadcz''” 
że zawarcie takiej pożyczki stoi poniżej godn f̂ 
państwa polskiego, że test konarom.taoyę W m P  
tego żądania posia Zamoyskiego Micflaislri Pv  
tyczkę anulował.

Gdy Jastrzębski skończył ten ustęp, na lewi<# 
wybuchła w eika wrzawa. Pod adresem endecy 
pad ny okrzytd: oszuści, łajdaki, kanalie, wroU3' 
wie własnego państwa i Ł d. Endeccy posło^1 
siedzieli w m lczen u.

Po mowie ministra, przyjętej życzliwie, 0“ 
zwały się rzęs.sts oklaski.

Rząd ureguluje sprawę poborów urzędniczych
z dniem 1 października

Dyrektywy komisyi skarbowo-budżetowej
Niezależnie od tego rząd wyda nsstęprraee ** 

rządzenia: .
1) zaliczka 1 miesięczna dla fnnkcyoaary115 

od 8 klasy plac w górę,

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu*)
Warszawa, 26 września.

Na dzisiejszem posiedzeniu konwent seniorów 
rozważał sprawę uchwalenia ustawy o regulacyi 
plac urzędniczych. Przyjęto wniosek posła tow. 
Bailiekiego z poprawką pos. Os eckiego, w myśl 
którego podkomsya komisyi skarbowo budżetowej 
miała zadecydować, czy w tej sprawie potrzebne 
jest speey alne posied ieuie Se mu.

O 12 w południe rozpoczęło się posiedzenie pod
komisyi, która powzięta następuiącą uchwałę:

Wzywa się rząd do podwojeń.a poborów 
funkcycnaryuszy cywilnych, wojskowych i eme
rytów począwszy od 1 października!! zacho
waniem narazie obecnego systemu upusażeń, 
które to podwyżki oznaczać będzie rząd w u- 
względnieniu stosunków drożyźmanycb.

pf"

2) zniesienie trzeciego pasa drożyźnianego,
8) przesunięcie niektóiycb miejscowości * “ 

giet do pierwszei klasy dodatku droży żmane?0'^
4) podwyższenie dodatku wyrównawczego

Warszawy,
5) dodatek za wysługę lat od 1 października
6) dodatni kresowe.
W termin e ,4 tygodniowym po zebraniu .sw .

stępnego Se„mu rząd przedłoży projekt ustany 
uposażeniu. . ^

Pełna komisya skarbowo-budżetowa wniosk' " 
wyższe przyjęła.

Jsdiiodaiowy strejk robotniki# 
rolnych

Tarnobrzeg. (Tel. wł. „Naprzodu*). W całym 
powiecie tarnobrzeskim odbyt się 25 bm jednio- 
dniowy strejk roootoikow rolnych. Przebieg strejku^ 
był spokojny, zajść żadnych nie było.

Rozbudowa miast
Warszawa. (Tel wł. „Naprzodu"). Komisya skar

bowo-budżetowa uchwaliła p ioekt óstawy o roz-
fcud. wie miast wedle referatu posła Federowieza 
i zatwierdziła infcyatywę min s ia sKaibu co do 
kredytu 20 mihatuów aa ten ceł.

- o o o -

Zoom  podwyżka taryf kolejowy^
%L' 6w. (AW) „Gazeta Poranna* dowiadu ® 

że ministerstwo kolei proektuje wł zwią^ 0 
wzrostem drożyzny materya ów kolejowych 
Wytszeme taryfy kole owej tak esonowej Ja 
warows] o 50 preesnt

Rosyjski projekt rozbrojeni®
Warszawa. vTel. wł. „Naprzodu"). Ternaj®

fereucyi dla tozbrojenia, zwoianej do M isk y 
dzie wyznaczony na z eźjzie ministrów'
-agian oaństw baity ckieb, który się odh? 
Rewlu- Na zjaz ten. Który się odbędzie ^  P jja 
paź iziei uika, w yjdzie minister spraw 
lUCOWlCZ. I

I



J I S E R Z O r

Demotracya czy reakcya
W ypadki dzieijoiwe nadchodizące z niteiubłaga- 

.^ ikonaeikw aocyą, n ak azu ją  poważnńe zastano- 
. § n a d  rozw ojem  i ułożeniem  peirtyicizmago

spolioozn ego życia w Polsce. S tosunk i ekotryo- 
cizne jieiSEcize n iew yjaśnione i  nieuneguilowane 

w !CaJ)®) Eiuiropii®, sitanowią, olbrzymią. przeszkodę 
n a tu ra ln y m  rotzwoijiu p raw  dem okratycznych, 
n&tiuralnym u sto su n k o w an iu  sił społecznyęli. 

fl ;!sWC>St' W ^Am. b a łag an ie  schodzi n a  p ian  
wySizy, ■Qariomu'a at w ynurza s ię  posiać propagiar 
kTr8, 'W0a’c,b;Otetwa k łam stw a  i frazeologii. Za- 
nic+fk staw iać kiwestyę w yraźnie, w alki wiateaz- 

z positępem,, wallki pew nych k la s  sipote- 
<®nyicin o skrystalizow anym  św iatopoglądzie z 
rów norzędnym  przeciw nikiem  pałiiyczmynp pod 
rom ym i pozoram i organ izu je n asza  reak cy a  
i a iw ’ ?V(P'I’ow,a'dzajac m nyślny  zam ęt i h a łas, aby  

Ie,ł wPcnoiwadizać w M ad wyborcę. W  k ra ja ch  
Pa r łam eiiip )^ ;^  WySop,0 sto jących  idę, zwycizaj- 

stfronnictiwa z  pewniemii hajslami dto spolie- 
nsfcwa, itio S ianow i m agnez i  -siłę przycięgaję- 

^ 7  ■Nlle®|t,ety_ Janusow e oMiciz© rodizim-ej h ak a ty  
fiimo się z  w ysunięciem  postu latów
g^podaanzycłi lub  politycznych. E ndecya woli

jfywać dowolnijte, w yw racać koziołki -zależnie od 
sytuacyi.

Ale 'karmSietifem oibłn-dnymi frazesam i n ie u - 
 ̂ Ol spoleicizieiiisfc wa, nie stw orzy  d la  siebie ginunttu, 
r ? * 8 'w®t5yiscy przokonalti się jaką, taktykę stUo- 
Ty16 ^hidiacya, cthadocya itd. Oplwani-e wszellkio- 
onthŴ Ĉ yt'erŁu’ tut,r9,ca'n̂ e rteform społecznych, 
tv  aT11"'e dotychczasow yoh zdobyczy deimokra- 
' c®hl,,ch, dw iiznaczne postępowanie w  -sprawach 
•£V‘py ^otsipodajmziei. ochrona praw kam aenicz-

wńre-w lokatorom, sę. -zaledwie • k ro p lę  w
( btrzn i-ego. co wistieiczni-cfrwo zrobiło. Ustawy  

.fa^ 100 ‘Prze-prowadz-oinię n a  zachodzie reakcya, 
Mi«v utirą îcić, pa-awa demoifcraityozn© -zdeptać.

odKys|ka,nśe ' w olności ciężkim  t r u 
pią w alką ru ch u  ludowego zdobytą p rayp ła- 
zw, ^ to ta in te m  uzyskanej w olności? W ozak 

reakicyi oznaczałoby klęskę derno- 
f ‘olwil’ klęskę tych żywiołów, k tó re  budow ały  
fdini *U(*,°W|9'- R eakcya zaisoibna m ety le  w a r 
n a  .erM̂ r ideow e ile w do lary  i  sforę agitatorów  

Cl ha ry n ek  w yborczy napaizem ian przeskup- 
- 0 1 hpod lan le  przaci,vntiika. Z n an a  to m etoda

abmarzomyoh z  w iary  w zwycięstwo re-pre- 
.^nraowarie-go fki-erunfeu w społeczeństwie, bu-du- 

jedynie n a  zaspokojen iu  żądzy amfbicyi, 
T, '~ ory wozem za ła tw ian iu  kwiestyj s to jących  n a  
^^cllk-u  dziennym .

w ^ c y a  s trac iła  zupełn ie  program , wala. aJę 
.̂ i ^ fe o rs z y c h  b rukow ych  napaściach , w ysuw a- 
^  1 Postu latów  przykro jonych  w edług iu te re - 
^  ®hhpy liuib party i, -staje w obronie n iejedno- 

6 luiftei &°“to y'c*1 postaw ien ia  poza naw ias 
,c< n^h^eńistwa. Talki-e samie n ie jako  dziedziczne 
dertt? p o siad a ją  pioiknewne ideowo -grupy ch a
łw a   ̂^erairowe. Poza frazesam i i ela-stycznemi 

“^arni, endecy n ie rep rezen tu ją  m yśli, n ie  
^aaizają jafciejkolwaefc podstaw y m yślowej, 

Par*  ̂ w ybudow ać now y gtmacli społeczny o- 
wajiu n a  Phzem yślonych i u g ru n to w an y ch  pra- 
t p ^ 1 eikoniomficmych lu b  -społecznych. T a  im-po- 
dai a  tP^og^auiowa d a je  w iele -dto rozw ażania, 
Stoc ° b ra* rzeczywiilstę-j w artości poglądów  n a - 

1 ®eafecyi. Niiciżam ni-ekrępow-ać się, niczego 
^ Ipoportzysięgać, a  niebo obiecywać, to  s tanow i 

p^totniej-sizą tiraść... b lag i endeckiej, 
hooi-a^ niie w iążą się żadnym i postulatam i!, 

tale każdy  nieuozciwiec luib -szanta- 
W ywieszają siwą dem okracyę, paflryo- 

^tn  "' °®1® n^e na™d. interes-, wolę ludu . .Tak wuie 
hi-t-rr V’a  cracz-e w yrazy  dośw iadczyło tego do- 
_  ^  n aOTe społeczeństw o w  okresie w alk i sej- 
hąp  ̂ a  âî e pozasejm ow ej. Na k o n to  te j wola 
ty aa f!U najohydniejsze zbrodnie poli-

szantaże, kalum nie . Nie przehaeranio w 
w  wa^c'e 55 praw dziw ą w olą ludni. Jeśli 

hecT11 P rzypadłoby zw ycięstwo neafccyi, po o- 
r-yborach m ielibyśm y k ra j  zalany bez- 

-■ • ^ crQ, demiagogiicaną k am p an ią  s fe r  enidiec-
u-

OiCil cmi
, r a  Przeciw wiszystkiem u co nieenldocikie, 
Nyj.głj ^ o ln o śc i swolbodineigo m yślen ia i wvpo- 
t,,(i’aiarii,a undice-stJwiienie reform  i zastój k u l-
ij, T1

da-J^hzaiSem  rozwóij wydanze-ń n a  a ren ie  m ię- 

» Ql n a  zachodzie licy tu je  się radyfcafcizm
ndowej Idzie zgoła, odm iennym i szlak  a-

■dir,
% &i, ^'^esizcizańską demofcra-cyą, kiystaliizu-
\a je ' Pnjęeia dem-ok-racyi, w ola k lasy  pracującej 

'^ e w n ^  ^ ^ ł^ ^ n ik ie m  istn iejących  stosunkó-w 
i wig, ^ n y o h . Jeśli za tem  m am y odegrać w 
Wae e. don-iośle.iszą rolę, to  muw-my dorów ny- 
p|ław d ^  k a lk o w a n y m  w życiu protuokltom i u-

Niewolno cofać się n am  wstecz, inaczej s tan ie
my się karłem  pogardzanym  i naśmiewamy m 
wszędzie .

Polsce konieczne jest uwziorowiank u s ta 
w odaw stw a socyalne-go n a  podobieństw o zacho-- 
dnie, ugrutow-ania p raw  dem okratycznych - ra- 
cyonalnej gospodarki fimanąo-wej. Te kw estye za- 
decydu ją  o naszem. znaczeniu, o  naszej przyszło
ś c i  H asło dem akraeya  cizy reak cy a  w inno sitać 
się hasłem  w alki w yborca.^,.hąsiłem  Piofeki od- 
rodzoniej i zdolnej do spełnienia swego posłan 
n ic tw a -dziejowego. • A. R.

Ruch wyborczy
Rozłam miedzy Stępińskim 

a Witosem
Zaledwie się z sobą połączyli — już się .roz

łamali" ! Stapiński wystąpił ze stronnictwa Pia- 
stowców i zamieścił w „Przyjacielu Lodu® ode
zwę „Do braci chłopów*, w której jako oowód 
rozłamu podaje okoliczność, że Witos listę pań
stwową stronnictwa ludowego ułożył bez poro
zumienia ze Stapińskim. Odezwę podpisał „ko
mitet wykonawczy i klub poselski PSL lewicy". 
Z posłów znajdują się między podpisanymi pp. 
Stapiński, Madej, Matusz, Krempa, Marchut, 
Sudoł, Tomaszewski i Wójcik; zpośród innych 
znanych ludowców pp. inż. Pruchnik, dr Ber- 
nadzikowski i Stączek.

Na transakcyi między Witosem a Stapińskim 
oszukał się tedy Stapiński: wyszedł on z niej 
z połamanem stronnictwem; opuszczony i zwal
czany przez Putka, zawiedziony i również zwal
czany przez Witosa, musi z garstką niedobitków 
prowadzić kampanię wyborczą na dwa fronty...

Lista stapińszczyków otrzymała numar 13.
Unia narodowo-państwowa

Lista państwowa Unii narodowo-państwowej 
(Nr 10) zawiera następujące nazwiska: 1) Jerzy 
Iwanowski, 2) Zygmunt Jastrzębski. 3) Jan Ku- 
charzewski, 4) Władysław Stesłowicz, 5) poseł 
Jerzy hr. Baworowski, 6) Wacław Makowski, 
minister sprawiedliwości, 7) Surzycki, dyrektor 
zakładów Starachowickich, 8) Mallendowicz, 
urzędnik państwomy, 9) Bogdani, adwokat z Kra
kowa, 10) Hauswald, rektor uniwersytetu lwow
skiego, 11) Darowski, minister pracy, 12) Ta
deusz Dwernicki, adwokat ze Lwowa, 13) dr 
Witold Chodźko, minister zdrowia.

Na czele listy państwowej do Senanu Unia 
stawia pp.: 1) Stanisława Bukowieckiego, pre
zesa prokuratoryi generalnej, 2) Władysława 
Leopolda Jaworskiego, profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, 3) Gabryela Narutowicza," mi
nistra spraw zagranicznych, 4) dra Witolda 
Chodźkę, ministra zdrowia.

Bund i komuniści
„Ogólno-żydowski związek robotniczy w Polse* 

(Bund) otrzymał dla swej listy państwowej nu
mer 4, a „Związek proletaryatu miast i wsi* 
(komuniści) Nr 5.

Na liście 4, złożonej przez Bund, na pier
wszem miejsca figuruje warszawski radny miej
ski Ehrlich. Poza tem na liście figurują: Majer, 
Wasser, Portnoj, Josyf Iżbicki, Alter, dr Papier 
i Estera Iwińska.

Na liście 5 figurują: 1) Łańcucki, poseł, 2) 
Warszawski Adolf Jerzy, literat, 3) Rybacki 
Szczepan, murarz, 4) Dąbal Tomasz, poseł, 5) 
Królikowski Stefan, 6) Dutlinger Jakób, handlo
wiec, 7) Danieluk Aleksander, kierowniki koope
ratywy, i inni. Lista zawiera 32 nazwiska. W ru
bryce zamieszkanie figurują takie adresy: Dą
bal, więzienie śledcze w Warszawie, Królikow
ski, więzienie śledcze we Lwowie, Danieluk, 
więzienie w Będzinie.

Lista endecko-chadecka
Endecy i chadecy, występujący razem pod 

nazwą Chjena (chrześcijańska jedność na
rodowa), wnieśli wspólną listę państwową Nr 8, 
na której pierwszych miejscach figurują: 1) Kor
fanty Wojciech, 2) Grabski Stanisław, 3) Duba- 
nowicz, poseł, 4) Chącióski Józef, prezes chrz. 
nar. str. pracy, 5) Balicka Gabryela, 6) Kuchar
ski Władysław, inżynier, b. minister, 7) Michal
ski Jerzy, b. minister, 8) Pluciński Leon, komi
sarz gen. Rzeczypospolitej w Gdańsku, 9) Sze- 
beko Ignacy, b. poseł w Berlinie, 10) Kowalew
ski Konstanty, poseł, 11) Wierzbicki Andrzej, 
posei, 12) Seyda Zygmunt, poseł, 13) Dąbrow
ski Stefan, prof. uuiw. (Poznań), 14) Geriicz 
Wiesław, iuż. .(Łćriź), 15) Gąsiorowski Franci
szek, 16) Załuska Jan, poseł, 17) Gościcki Je

rzy, ekonom ista (W arszawa), 18) Rudnicki Jan, 
Doseł, 19) Sykała Julian, inż. (Będzin), 20) 
T repka Edraung, prof politechniki (W arszawa), 
21) Brzostowski Jan. inż. (Będzin). 22) Hołeksa 
Karol,' dziennikarz, 23) Kozicki Stanisław , dzien
n ikarz (Poznań), 24) W ierd ak  Karol, dzienni
karz (W arszawa). Na ostatniem  (80) miejscu jest 
jakiś p. Sw irski, publicysta z Krakow a (’?).

Na państwowej liście kandydatów  do Senatu  
um ieściła „chjena® na czele następujące nazw i
ska: 1) T rąm pczyński W ojciech, m arszałek, 2) 
Skirm unt K onstanty, b. m inister. 3) Teodoro- 
wicz Józef, arcybiskup, 4) Kiniorski M aryan, 
p rezes eentr. Tow. roln. (W arszawa), ó) Nowo
dworski Stanisław , p rezydent m W arszaw y.
6) K aszuica Stanisław , prof. uniw. (Poznań),
7) Broniewski Bohdan, przemysłowiec (War
szawa), 8) Szarski Marcin, dyr. Banku przem. 
(Lwów), 9) Jabłonowski W ładysław, poseł, 10) 
Szebeko Józefa, publicystka (Warszawa).

P. Rłiichaiski u endeków
„Albo się ma zasady, albo się ich uie ma, 

albo się ma coś pośrednieho*, — to lapidarne 
nowiedzenie (przypisywane p. J. K. Fe dero wi
eżowi) ma w całej pełni zastosowanie do p. Mi
chalskiego, byłego ministra skarbu. Przed kilku 
zaledwie miesiącami był w ostrej zasadniczej 
walce z endekami o mónopot tytoniowy, — dziś 
figuruje na ich państwowej liści (na siódmem  
miejscu). Pan Michalski potrafi i tak, i tak, 
i jeszcze inaczej... To się nazywa charakter!

Podobnie p. Marcin Feintuch- Szarski, klóry  
równie jak p. Michalski do ostatniej chwili na
leżał do krakowskiego stronnictwa konserwa
tywnego i pisywał do „Czasu* swoje pomysły 
finansowe, — znalazł się  na senackiej liście 
„chjeny“ (na ósmem miejscu).

„Aibo się ma zasady, albo się ich nie ma, 
albo się ma coś pośredniego*...

Widać z tego, jeka zbieranina stanowi „cbjenę* 
i jej listy kandydackie.

Minister skarby Jastrzębski kandyduje 
w Krakowie

(k) Jak się dowiadujemy, w Krakowie na li
ście Unii narodowej państwowej postawiony jest 
na pierwszem miejscu min. skarbu Jastrzębski.

Niedokładności w krakowskich listach 
wyborczych 

Termin reklamacyi przedłużany do 5 października
(k) W ostatnich dniach zaobserwować można 

znaczne zainteresowanie zbliżającemi się wybo
rami. Lokale obwodowych komisyi wyborczych, 
gdzie wyłożone są listy uprawnionych do gło
sowania są pilnie odwiedzane przez wyborców, 
którzy szukają swych nazwisk w spisach. Dotąd 
wpłynęło ogółem 1030 reklamaeyi, które rozpa
truje obecnie centralne biuro w urzędzie staty
stycznym  miejskim.

Jak się dowiadujemy, termin wnoszenia re- 
klamacyi przedłużony został do 5 października 
br. włącznie. Zaznaczyć należy, że spisy wybor
ców nie są dokładne. Najlepszym obrazem tego  
jest fakt, że mieszkańcy ul. W ybickiego, .która 
jest przedłużeniem ul. Karmelickiej, nie wiedzą, 
do której komisyi obwodowej są  przydzieleni, 
gdyż ulica ta nie jest uwidoczniona na rozlepio
nych ogłoszeniach.

Zamknięcie terminu zgłoszenia list 
państwowych

Warszawa. (Tel. w ł. „Naprzodu*). Wczoraj we 
środę o g. 6 wieczór został zamknięty termin 
zgłaszania list państwowych do generalnego  
komisarza wyborczego. List zgłoszono 21. Listę 
Nr 15 zgłosił ks. Okoń (2 nazwiska: Okoń, Ku
ra), listę Nr 16 zgłosił związek mniejszości na
rodowych z następującymi nazwiskami: Griin- 
baum (żyd), ks. kanonik Linke (Niemiec), Antoni 
W asylczuk (Ukrainiec), Bronisław Taraszkowski 
(Białorusin). Listę Nr 17 zgłosili wschodnio-ga- 
licyjscy syoniści z nazwiskami Reich i Rozma- 
rin; listę Nr 18 zgłosił komitet wyborczy inwa
lidów i zdemobilizowanych w ojskowych; listę 
Nr 19 zgłosiło centrum mieszczańskie, ale po 
godzinie ją wycofało; listę Nr 20 zgłosili ludow
cy  żydowscy z Pryłuekim na czele; listę Nr 21 
zgłosili „niezależni socyaliści" z Boi. Drobnerem  
na czele.
Zakaz ufczestniczenia wojskowych 

w zgromadzeniach wyborczych
Warszawa. (AW) Wobec zbliżających się w y

borów minister womy wydał rozkaz zabrania
jący wojskowym w czasie służby, jakoteż żoł 
nierzotn rezerwowym uczestniczyć w wiecach, 
politycznych oraz mansfestaeyach.
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Urlopy dla urzędników-kandydatów
Prezydyum Kady ministrów podaje do wiado

mości, że Rada ministiów na posiedzeniu w dniu 
24 sierpnia powzięła następującą uchwałę: Celem 
umożliwienia funkeyonaryuszom państwowym wy
konania przewidzianego w art. 13 i 36 konstytucyi 
prawa wybieralności do Sejmu względnie Senatu, 
otrzymują funkcyonaryusze państwowi, należący 
do resortu ministerstwa spraw wewnętrznych, ze 
względu na styczność ich z pracami przygoto- 
wawczemi do wyborów, urtup z urzędu na czas 
od dnia ogłoszenia listy wyborczej, w której na
zwiska ich są umieszczone, aż do dnia wyborów. 
Funkcyonaryusze państwowi, należący do innych 
resortów, otrzymują na prośbę urlop da dni 14 od 
dnia ogłoszenia Jisty wyborczej, w której c ~ ”~’iska 
ich są umieszczone, aż do dnia wyborów, Powyż
szy urlop winien być traktowany jako urlop 
płatny.

Nieudały wiec „rozwojowego"
Krzysztof o wicza w Łańcucie

D nia 24 hm. o godz. 12 i pół w ujeżdżalni od
był się ag itacy jny  w iec k an d y d a ta  endecy! z 
ipnzyleigłościamii, ,,orarońcy“ Lwow a i  tw órcy „Raz 
w oju“ p. Krzysztofo wiozą. który przed p aru  laty  
n osił duże w ąsy i  długą, urodę a  obecnie odm lo- 
■dniat pod wpływem  „szczytnych*1 antysem ic
k ich  rozw ojow ych zasad. N apadał on v swym  
frazesow ym  referacie  n a  rząd  lubelski i M ora- 
czewskiego oraz n a  N aczelnika państw a, rzu ca
jąc  kaluimmie i  k łam stw a n a  pierw szy rząd  ludo
wy. B iedaozysko m niem ał, że to  Jaro sław  — i że 
m im o cierpliw ego i dość spokojnego zachow a
n ia  się obyw ateli łańcuckich  i  chłopów z oko- 
Jiicy złapie n a  sw e rozwojowe plew y tu te jszych  
wyborców. Ale nadzie ja  srom otn ie zaw iodła
1. io  m im o przybocznej gw ardyi p a ru  p ijanych 
pacho łków  z „trzeźwym** ks. G ąrbadkim  n a  cze
le. P o  „referacie wyborczym** pan a  k an d y d a ta  
asebrał głos tow. H aw lioki i rozbił w psich całą. 
ta k  żm udnie' wyłożoną bajkę p. Krzysztofowicza. 
Gdy m ów ca w spom niał o niedoszłym  m inistrze 
sk a rb u  p. Orłowskim  w niedoszłym  gabinecie 
K orfantego oraz o jego krakow sko-w iedeńskich 
zdolnościach fachow ych i  finansow ej repu tacy i 
n a  ten  u rząd , pow stało olbrzym ie oburzenie 
w śród  wyborców, że tak ie  imdywidyum śm iało 
kom petow ać n a  fotel m in. w Rep. poi. Mówca 
poruszy ł dobitnie znane stanow isko większości 
k le ru  polskiego wobec ch łopa i  robotnika, cze
go dowodem  m om oryał do papieża. Nie pom ógł 
późniejszy ra tu n e k  ze strony  g a rs tk i endeków w 
guście m łodego Chrzanowskiego, czy tłu śc iu t
k iego  p. Skocalasa. bo im towarzysze i chłopi 
taką, da li p. K. odpraw ę, że tenże w raz & garstką, 
adheren tów  w yniósł się co prędzej ze sali z kw i
tkiem . Do klęski p. K. w  walniej m ierze przy
czynił isię •Ks. G arbacki, k tó ry  w ylazłszy n a  „ try 
b u n ę4*, p ló tł tak ie  g łupstw a i  niedorzeczności, że 
przew odniczący głos m u  odebrał, gtdy zobaczył, 
ja k  Ks. G. w trzeźw ości n a  try b u n ie  się  wywrócił, 
co u  zebranych wywołało hom eryozny śm iech i  
zasłużone docinki. Pogratu low ać tak iego  kate
ch e ty  łań cu ck iem u  gim nazyum . Nic dziwnego, 
iże i uczniow ie kis. G. taką. sa m ą  m a ją  ogładę, jak. 
i  ks. wychowawca.

Zgromadzenia w okręgu 47
Ruch wyborczy w okręgu Nr. 47 odbywa się już 

w  całej pełni. Niemal każdego dnia odbywają się 
zgromadzenia przedwyborcze. W niedzielę 24 bm. 
zwołanym został wiec całego powiatu niżańskiego 
przez grupę Stapińskiego. Zwołującym był poseł 
Marchut. Zapowiedziany wiec odbyć się miał po
przednio w Nisku, lecz aby sobie zapewnić powo
dzenie, zwołano go do wsi Reciawice w pobliżu 
Niska. Ludzi się zeszło bardzo dużo tak, że olbrzy
mie podwórze obywatela Piłata było zapełnione.
0  godzinie 1 zagaił wiec poseł Marchut, następnie 
wybrano przewodniczącym tow. Hawryłę, a se
kretarzem ludowca Puchalskiego. Referował poseł 
Madej, który zamiast mówić o najważniejszych 
sprawach, opowiadał bzdury, co zebrani bardzo 
często mu przerywali. Po nim zabrał głos tow. 
Krwawicz, który poruszył wszystkie kwestye 
obchodzące lud pracujący, skrytykował dosadnie 
zachowanie się stronnictw prawicowych i wyłu- 
szczył hasła programowe PPS. Zabierał głos je
szcze tow. Bajak, który skrtyykował zachowanie 
się rozmaitych stronnictw co do inwalidów, wdów
1 sierot. Poseł Madej stara ł się odpowiadać, lecz 
ludność nie chciała go słuchać. Wkońcu skonstan- 
towano, że w  powiecie niskim istnieją tylko dw a 
stronnictwa, t. j. P . P . S. i W yzwolenie, io osta
tnie ua wiecu o wiele słabiej reprezentowane. •— 
.Uchwalona została jednogłośnie rezolucya, że w 
dniu wyborów lud pracujący powiatu niżańskie
go odda swe glosy.ua' listę PPS. W  obronie Sta* 
pinczyków i piastowców nie zabierał już nikt gło
su. Zrozumieli tc posłowie Madej i M archut i opu-, 
ścili zebranie zupełnie odosobnieni, c

Wyniki wyborów ds Sejmu 
śląskiego

Dotąd jeszcze wyniki wyborów do Sejmu ślą
skiego, dokonanych w niedzielę 24 bm., nie zo
stały urzęuowo podane do wiadomości!

Na Slęsku cieszyńskim
Za „Dziennikiem Cieszyńskim*1 podajemy rezul

taty wyborów z miasta Cieszyna i z powiatu biel
skiego,

Cieszyn. W mieście Cieszynie uzyskali większość 
Niemcy (50 2 procent głosów), a Polacy pozostali 
w mniejszości (4514 procent głosów).

Oto szczegółowe cyfry: List wyborczych było 
11, z czego na 4 (Polska Paitya Socyaiistyczna 
w Katowicach), na 6 (Polskie Stronnictwo Ludowe 
na G. Siąsku) i na 11 (Śląska Partya Ludowa 
Tmukbardta) nie padł aui jeden głos, na listę zaś 
5 (komunistyczną) padł jeden głos. Na stronnictwa 
polskie padło: na listę 1 (PPS) 264, na 2 (PSLi 
284, na 3 (NćR) 34 i na 10 (Blok Naród). 1043 
głosów, tj. razem na iisty polskie 1625 głosów, 
co czyni 45 1 4  proc. Na listy niemieckie, tj. 7 
(Soc. Dem. Zw. Wyb., Wahlgemeinschaft) 57 gło
sów, na 8 (Deutsche Wahlgemeinschaft der katfao- 
lischeu Vo!kspartei und der vereinigten deutseben 
Partei des I Wablkreises) 1708, co razem daje 
głosów niemieckich 1766, czyli 50 2 proc. Dodać 
do tego naieży jeszcze listę 9 (Partyę żydowską) 
170 głosów, tj. 4'7 proc. i 37 ułosów nieważnych, 
a otrzymamy 8598 głosów oddanych, oddanych 
oddanych w większości przeciwko Polakom-

Pfflwist bielski,. W mieście Bielsku i w całym 
powiecie bielskim oddano razem 28.683 głosów, 
Z tego otrzymały:

Lista 1 (PPS) 5009
3 (Ludowcy) 2567
3 (NPR) 219

* t (górnośląska soc.) 3
9 5 (komuniści) 279
y* 0 (ludowcy górnośL) 0
, aa - 7 (uiein. żyd. soc.) 4873
9 S (niemiecka. 6064
» 9 (żydowska) 1449

10 (Blok Naród.) (ND) 8170
Na uórnym Śląsku 

Katowice, (AW). Tymczasowe obliczenia rezul
tatu głosowania w mieście Katowicach w 9 obwo
dach wyborczych wykazują następujące cyfry: 
blok nar. 3084, niemieckie partye 6050, katolicka 
partya lud. 1969, socyaliści niemieccy 1506, PPS 
342, NPR ł72, komuniści 320.

PrawdcpcsIóSsny podział mmńaibm 
Warszawa. (AW), W rezultacie wyborów do Sejmu 

śląskiego podział 48 mandatów między poszcze
gólne ugrupowania polityczne będze piawdopo-
dobuifi następujący: blok narodowy 19 mandatów, 
klub niemiecki 11, PPS 8, NPR 6, soc. Niemcy 3, 
PSL 1. Sejm śląski zbierze się na pierwsze posie
dzenie w przyszłym tygodniu. W związku z wy
nikiem wyborów, które przyniosły klęskę NPR, 
oczekiwane jest ustąpienie p. Rymera ze stanowi
ska wojewody śląskiego.

Z T EA T R U
Bagatela: „Su&lckatorka** Adama Grzymały-Sie

dleckiego.
Dawniejsze przysłowie głosiło: .Przypiął kwia

tek do kożucha**; trzebaby wynaleźć jakieś od
wrotne powiedzenie, ażeby scharakteryzować 
przypięcie niewyszukanej, dość rubaszne; kro- 
tocbwili p. Siedleckiego do jego wnikliwej twór
czości —  jako krytyka. Dziwny melanż: figurki 
jak z wytwórni starej krotochwiii rodzimej —  
rzucone na tło obecnej, przeaktualnej mizeryi 
mieszkaniowej.

Akt pierwszy ujawnia sporo werwy i mógłby  
posiąść samostarezalność jednoaktówki, ale au
tor zapragnął obszerniej przedstawić .dzieje lo
kalu, zagrożonego rekwizyęyą**. Akt drugi już 
bardziej anemiczny — trzeci zaś działa chwila
mi tak niecierpliwiąeo, jak widok samochodu, 
który sapie, syczy, furczy, zgrzyta, a nie chce 
zniknąć z oczu... Niechaj daruie p. Ordyńska, 
ale jej scenka putyfaryczna w tym akcie kwa
lifikuje się caia do skreślenia: nie z winy gry  
artystki bynajmniej.

Ni© czas na długie epizody, gdy się ma zdą
żać cwałem do m ety. A dla tej scenki stworzył 
autor n iesłychany  a itru  zm nowożeńców! Gm  
panu W ęgrzyna tę tn iła  braw u, ą, tem peram en
tem , m etalem  pięiinego gło*u, nie zapoznając 
naturalnie wszelkich m om entów  lirycznych; gość  
zbierał huczne oklaski i pęki całe kwiatów . Je
dno tylko, czy to skutek przebytych licznych

kipó-operacyj — czy lilipucie rozmiary scenki 
w Bagateli to sprawiają, ale twarZ artysty ude
rza profuzyą, nadmiarem skurczów mimicznych.

Ujmującą partnerkę miał gość warszawski 
w p. Malickiej. Wogóle całe otoczenie wypadło 
dobrze: jednak doktor p. Winklera wyglądał 
cokoiwiek zanadto ua przedstawiciela rzemio
sła — nie lekarskiego. P. Turski, specyalista 
od typów ludowych, wnosi wszaiiże wraz z nie
mi pewną szarżę scen ludowych. Zast,

Do Szanownych Abonentów 
„Naprzodu**

A d m in is tra c ja  ,.N aprzodu" d o łącza  do
dzisiejszego nuaiera czeki PKO, którymi 
S zan ow n i A b on en ci zech cą  JaknajrycM ej 
nadesłać prenumeratę na miesiąc paździer
nik, '

KRONIKA
Kraków, 27 września.

Zatwierdzenie cen maksymalnych 
przez wojewedztwo

Magistrat krakowski podaje do wiadomości, że 
województwo na podstawie § 51 ustawy przemy* 
słowej zatwierdziło na wniosek magistratu ceny 
maksymalne na mięso, ehleb i węgiel, które we 
wczora szych dziennikach zostały jtiż ogłoszone. 
Ceny te obowiązują od 27 bm, ąź do odwołania.

Niepoprawni grzesznicy
(k) Mimo obowiązujących przepisów co do przed* 

kładania magistratowi do zatwierdzenia cenników 
potraw i napoi podawanych w restauracyach i ka
wiarniach, .panowie właściciele** tych przedsię
biorstw ignorują wspomniane zarządzenia i samo
wolnie ustanawiają ceny. Od kilku tygodni osoby 
stołujące się po lokalach publicznych narażone są 
na niesłychany wyzysk ze strony kawiarzy i re
staurator ów, którzy stale codziennie podnoszą 
ceny. Przodują w tem łokale tak zwane pierwszo
rzędne, przedewszystiiiem restauracya w Starym 
Teatrze obdzierające bez opamiętania publiczność. 
Tak naprzykład w zeszłym tygooniu w tych lo
kalach kilka plasterków szynki kosztowało 400 
rok, wczoraj zaś żądano w kawiarni „Esplanade* 
540 mk. W niektórych restauracyach w niedzielę 
kotlet wieprzowy kosztował 650, zaś w poniedzia
łek 890 mk. Również ceny napojów prześcigają 
się z cenami potraw. Szklanka herbaty osiągnęła 
z  1 kawałkiem eukiu i plasterkiem cytryny 145 
mk, szklanka Kawy kosztuje 2C0 mk. Piwo zwy
kło kosztuje obecnie 300 i nawet 350 mk, pod
czas gdy po innych miastach, jak np. we Lwowie 
cena piwa jest blisko o połowę niższa. Przy po
dawaniu przekąsek i kanapek stosują się także 
niesłychane zdzierstwo. Magistrat wzywał już# kil
kakrotnie restauratorów do przedłożenia cenników, 
jednak panowie ci pomijają to milczeniem.

Władze powinny wystąpić z całą bezwzględno
ścią przeciw tej niesiychanej lichwie szalejącej bez
karnie, gdyż, jak s>ę okazało, nawet ostatni wy
rok w procesie przeciw restauratorom nie wpły
ną! widocznie na opamiętanie się niepoprawnych 
grzeszników.

Zjazd delegatów pracowników publicznych. W nie
dzielę ł paźdz ernika o godz. 10 rano odbędzi® 
się  w sali Pady miejskiej w Krakowie zjazd dele
gatów pracowników publicznych wo.ewództwa kra
kowskiego, na któiym prezydyum Związku zd  ̂
sprawozdanie z pet trak tacyi z przedstawiciela!*11 
rządu i Sejmu w sprawie rządowego projektu u* 
posażeaia piacownisów państwowych. Obecooś® 
wszystkich delegatów konieczna.

Prognoza na iresę: Chmurno (na południu P°*' 
ski pochmurno), chłodno, wiatry słabe, miejscam1 
mgła.

Z teatru im. J. Słowackiego. Dzisiaj po pokj' 
dniu o g. 4 przedstawienie dia młodzieży szkol
nej, na którem  pow.órzeni będą „Brac a Lerch®
A As ivka. Wieczorem „Jutro pogoda**, która 
powtórzona będzie ju to  we czwartek. PiątaoW® 
przedstawienie „Edukaeyi Bronki** zakupiło sto*- 
„Zespół**. W sobotę u/chodzi na afisz „Mary3 
Stuart** J. Słowackiego. .

Z teatru bagatela. Dziś i jutro kome^ya 
Grzyrnaiy-Siedleekiego z gościnnym występ01® 
Józefa Węgrzyna Oook p. W ęgrzyna 
prawdziwy koncert gry  pp. Maiicka. Ordyńsk > 
M 'ed/niska, Michałowski, Turski, Winkler, 
ski i Beniowski,
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piBra iO .e etka. Ostatnia nowość operetkowa  
i* jl!?Zn'e?Ka Oiaia* dana będzie dziś w e środę 
2 tn? We czwartek w obsadzie premierowej 
Wiś • "ska. Z ma erową, Zetską, Ko-zutską, 
bi n'ew^kim, U heiy.m, Karasińskim i Koszuts- 
Wch ^  ro*ach Równych. W uajblższych dniach 
Osn °h ' Da a^sz 0Pera M sseneta „W etber*, 
per na ti® poematu Goethego. Dyrekcya o- 
w y 1 °Peretki, chcąc uprzestępn ć ua szerszym  

rstwom inteligencyi Krakowa korzystanie 
c ^ e d s ia w ień  o jerowych i operetkowy eh, z i- 
 ̂ owędza ou l  paź iziernikta abonamenty z 20%  
PUstem R»f ektanci mogą się zgiaszać w dy- 

re«cyi przy ul> R , skiej 12 od 5 - 7 .
Oncett Ewy i Adams Oiaura odbtdz:e się dziś 

® środę o godz 8 wieczór. Pozostałe bilety do 
e ycia u Braci Lipskich, Sławkowska 8 i od godz. 

Wiepzór w St. leatrze.
Mitja Nikisch, sławny p:aaista, wystąpi w Kra- 

owie w sobotę 30 bm. Bilety do nabycia u Bracii . — -  sobotę 
^'Pskicn, Sławkowska 8,

Tow.

Tesłr im Jut S!rtws>e1tłegO
^ro<3a popołudniu: „Bracia Lerche", 

Wieczorem: „Jutro pogoda", 
czwartek: „Jutro pogoda".,
‘jkTtek: „Rdukacya Bronki"..
 ̂°bota; „Marya Stuart".

Teatt „Bagażela®*
®r°da: „Sublokatorka*.
Czwartek: „Sublokatorka®.

Teatr miejski Opera t Operetka 
®r®da: „Księżniczka Olała*.
Czwartek: „Księżn czka Olała*.

, fozoorządzenie, ogłaszające sądy aorzźne urn 
J ir<-dui przew,dzianych w § 85 ustawy karnej. 
^ °2uor/ą izetjie to ostrzega równocześnie, że  

tylko bezpośredni surawca sta,e się winnym  
Ł°u i, (e<-z każdy, kióry w jakikolwiek spoaóo 

^óidziułai w zorodni.

hi©

Ostatnie posiedzenie Sejm u

Wieczory dyskusyjno-doświadczalne w Tow. 
_ £tapsyci1jczn, m p Q piraOT.yie letniej krak,

nietapisychtczne poci prze w. prezesa dra A.
®Ję®ka, wznawia swoją działalność. Oprócz pu- 

tidznych odczytów, które wygłoszę, w ciągu je
d n y c h  i zimowych mćosięcy krakowscy oraz 
ai'izawscy i lwowscy prelegenci, zaproszeni 

T^zez wydział, odbywać się będą s>tale w każdą 
uSą sobotę o godz. G i pół wlecz, w auli gitn- 

Jazyuim przy ul. Studenckiej 1. 12 wieczory dys- 
s y j n o - do ś w i a  cl oz a 1 na. wyłącznie dla członków
’w. Sęryę tych wieczorów zainauguruje w so

ku
To. • J V |/V uli VV H-'CŁ.VJ1 U W 6'Utl̂ UiÛ Uł UJ«. n

30 bm. dr. S tanisław  Breyer prebekcyą p. t. 
g łę b o k ie  steny  hypnozy" (z dem onstracyam i). 
Wstęp w yłącznie d la  członków bezpłatny. Se- 
^'ętaiwat, ul. P eteckiego 8 o tw arty  je s t co- 
^ 'ienn ie  od 3—4 popoł.

— o o o  —
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(PAT). Warszawa, 26 września,
Na dz.islefszem oosie izeniu ucnwalono ratyfi- 

kacyę umowy o Lidze narodów w sprawie bu
dżetu Lig , oraz na podstawie referatu pos a 
tow. D.ainanda ratyfikaeyę traktatu handlowego 
z Austryą, wreszcie ratytikacyę urnowy o Kłaj
pedę.

Po uchwaleniu ustawy o  nagrodach za wy-V 
krycie przemytnictwa przystąpiono do gloso
wania

nad ustawami finansowemi.
Przy ustawie o złotym polskim odrzucono po

prawkę posiaD am anda o ustanowieniu równa
nia 1 złoty polski =  Vs tranka, oraz drugą 
ewentualną poprawkę tegoż prsta o równaniu 
1 zloty polski *=» % franka. W reszce ustawę 
tę z poprawką sprawozdawcy dotyczącą dnia 
weiśeia w życie ustawy przyjęto w riruJera 
i trzeciem czytaniu.

W głosowaniu nad ustawą o 8%  potyczce 
złotej poprawkę pos'a Diamanda o dodanie 
w art. 1 siów : „do wysokości 100 miliardów* 
odrzucono. Poorawkę posła Maj wskiego, aby 
w art. 3  zamiast s*ów: .zabezpiecza się zapa
sem krus/.cu w PKKP* było „zabezpiecza się 
majątkiem Rzeczvpospolitei“ przyjęto 101 gło
sami przeciwko 86. poezem całą ustawę przy
jęto w drugiem czytaniu. Pizysiąoiono do trze
ciego czytania, przyczem m o i ster skarbu oświad
czył, że w razie ucnwalenia poprawki posła

Majewskiego całą ust;wę ccfnis. W  głosowaniu 
przy irzec<em czytaniu poprawkę posła Msjsw- 
skisga odrzucano 154 głosami przeciw 117 
(oklaski na iew<ey), poezem całą ustawę przyjęto 
w trzeciem czytaniu.

Po przyjęciu kilku drobnych prżedłożeń przy
jęto ustawę 

o zmianie austryackiej ustawy o postępowaniu 
barnem.

z roku 1873 wraz z  rezotucyą pos. Federowicza, 
która po eca rządowi, aby obywatelom Małopol
ski wschodniej dal odszkouowame za straty 
wskutek podpalenia w czasie od początku sierp
nia br.

Po załatwieniu kilku przedlożeń przystąpiono do 
dyskusyi nad

samorządem dla Galicyi wschodniej. 
Przemawiali pos, Hatbais jako refeieht większości 
i Łśuzssc jako referent mniejszości, oraz pos. GłlO- 
miriski i Szyper, poezem dłuższe przemówienie 
wyg'osił premier Nowak.

W głosowaniu wmesek mniejszości posła tow. 
Niedziałkowskiego odrzucono i przyjęto całą usta
wę w lii czytaniu.

Przyjęto wseszcie ustawę o rozbudowie miast, 
ustawę o podwyżce opłat szynkaiskich w Malo- 
poisee (400 krotnie od wódki i wina, a 100-krot- 
nie od piwa) i posiedzenie zamknięto.

Ostatnie uroczyste posieazeme odbędzie się w 
w wti ę zebrania się nowego Sejmu.

Z sali sądowej
Kraków, 27 września. 

Sprytny majster blacharski
Cr) Wczoraj w sądzie okręgowym karnym w Kra 

*°wie ptzed zwykłym trybunałem toezyia się roz
prawa przeciw 26 letniemu Maryanowi Matyskowi, 
J*,aistrowi blacharskiemu, 32 letniemu S t Westfa- 
tewiejow^ 60 letniemu Lipie Amatoiowi i 63 tetnie- 

Baruchowi H rscbsprungowi. Wedle aktu oskar- 
tenia Matysek przyjmował zamówienia na naprawy 
dachów, pokrytych blacbą cynkową, przeważne 
P° klasztorach, a następnie zdzierał blachę i sprze
dawał ją trzem wspótoskarżonym. W ten sposób 
Między innemi skradł pokrycia blaszane dacbowe 
da k asztorze Wizytek pizy udcy Krowoderskiej, 
Kdzie skradł 67 ma blachy, wartości 300 000 mk, 
d SS. Augustyauek 150 kg blachy cynkow-ej i 
d Józeta Haczkiewicza 200 m8 blachy, waitości 
2°0 000 mk.

Rozprawę z powodu niestawienia się świadków 
droczono, a na wniosek adw. dra Seweryna Gott- 
leba oskarżoneg‘o Matyska wypuszczono na wolną 

*topę.

Sądy doraźne w Galicyi
wschodniej

H\iw5w. (AW) W związku z zaszłymi w oslat- 
u‘o c>a acn wypadkami zamachów, taiorderstw, 

^ d u - o w ,  sabotaży itd. wojewoda lwowski wy-

“ O O O -

W y b ó r 3  so cya lis tów  
z  o k rę g u  k a to w ic k ie g o

Katowice. (PAT). W okręgu katowickim zostali 
wybrani z pierwszej i>s y  M chat Gra ek i Piotr 
Pronobis, z orujiej hsty PPS Jozef B niszkie- 
wtoz, Józef A tamek, Józef Wieshuła. Z trzeciej 
listy niem. Jobann Kowod, z listy szóstei T o
masz Szczepanik i A foras Kaczmarczyk, z s ió 
dmej nsty Max Sabass i Ono Ulitz. Z l i s y  
ósmej b oku nar. Wojciech Koriauty, ks. Karot 
Mateja, Waienty FojKis, Paweł Kempka i Bro
nisława SzymKowiakówua,

Rokowania poisko-nirmisekis 
o n t j  Ariesa

Warszawa. (AW). Komisya polsko-niemiecka dla 
sprawy not Kness, ooradujaca w Dreżn e, odro
czyła swoje posiedzenia, n e  określając terminu 
dalszych obrad. W debatach zarysowały się różnice 
Zdań co do warunków, na których fundusze PKKP 
żnajdu ące się w bankach niemieckich jeszcze od 
okupacyi, mają być zwolnione od aresztu nałożo
nego przez rząd Rzeszy. Rozstrzygnięcie jest już 
ieonak definitywne, że ani na Rzeszy, ani na 
PKKP nie ciąży ońowięzek wymiany not ftnesa na 
marki niemieckie.

Przegląd gospodarczy
Giełda zbożowa w Krakowie

(b) Na wczorajszej g etdzie zbożowej w K-ako- 
wie w lokalu przy ul. Filipa L 13 notowano na
stępujące ceny buitowne loco dworzec towarowy: 
pszenca 10U kg — 31 000 — 31 500 mk, żyto 
18 0 0 0 -1 9  000 mk, ow.es 21 0 0 0 -2 2  500 mk, 
jęczmień browarny 21 000 — 22 000 mk, jęczmień 
na krupy 20 000 —21 500 mk, proso zwykie21 500 
do 23 000 mk, tatarka surowa 20 000 — 21 000 mit, 
wyka 30 000—31 000 tuk, siano 10 0 0 0 -1 0  500 
mk. koniczyna 13 500 — 14 000 mk, stoma żytnia 
7 .000- 7 500 mk, kapusta w głowach (100 kg)
7.500 — 8000 mk, ziemniaki 3500 - 3600 mk, gry
sik 57.000 -5 8  000 mk, mąka pszenua 40 pioc. 
55 000 -  56.000 mk, pszenna la  36 0 00—36.500 

53 0 0 0 -5 4  000 mk, mąka 
30 0 0 0 —30 500 dok, poznań- 
30 800 —31 200 mk. otręby 

pszenną 9000 — 9400 mk. żytn e 8800 — 9Ó00 mk, 
pęcak 2 9 .5 0 0 -3 1  500 mk, siękansa lęczm 30 000 
do 32 0U0 mk, Kasza jaglana 45 000—45 500 mk, 
kasza jaglana 45.000 — 45 500 snk, kasza często
chowska ~50 000—51.000 mk, ryż 65 OOu -  68 000 
ipacek.

Podatek od przyrostu wartości
Ze względu na mylne pogłoski co do mocy Obo

wiązującej podatku od przyrostu wartości nieru
chomości wyjaśnia Magistrat, że dniu 21 września

b. r. uchwalił Sejm ustawę uchylającą ten podatek 
odnośnie do przeniesień dokonanych od dnia ogło
szenia powyższej ustaw y w Dzienniku ustaw  Rz. 
Pol. Po dzień ten wszystkie transakeye podlegają 
podatkowi i dlatego m agistrat przestrzega intere
sowanych przed ujemnemi następstwami wynika- 
jącemi z niezgłoszenia przeniesień. Natomiast od 
umów o przejście własności nieruchomości doko
nanych od dnia wejścia w życie wymienionej usta
wy pobierać będzie m agistrat opłaty w wysoko
ści 4 proc. ceny względnie wartości 

— O o o  —
Giełda krakowska z 26 września

‘ atu ta mar . j • .i
um ti Hiuii* ZBK oftiKui wnai»

Weiuty i dewizy iw mo iT Ziflat nu.ono rransaktya
DoiarySt-Zied 86J0 8800 - 8700' — 8900- 8850 —

„ Kanad. S5UU'— 8700 - 8500'— 8800-— —•—
Franki iranc. 630 - 080 - 600' — b9vj*— 680 —

„ belgijs ó20' — 660-- 620 - 630 — — ■—
„ szwait 16U0- 1700 - 1600 - 1700'- 1640.-

Funty szierlia 37500 38 500' 37.500 38.500 38 000
MaiKi niamlec 0 o 0 625 5 50 6,25 6 12
Korony austr. -•10/2 -•liV2 — lu ‘/i -U lV4 -10%

y, CZ0SKO~j5' ż50 - 270 — 265 — 275 — 272' -
„ węgiers. diO 4Vr* 3-50 4'— —•—
, duńskie —•— — • — —•— —•— — ■—

Lai rumunsin 3 7 - 42 - 4 0 - 4 7 - 44‘-
Liry wjoamie 3 j 5'—< 375'— 35 O'— 375 —
Floreny boleń 310J — o6j 0‘— 3400 - 3600’— 3500 —

Telegramy giełdowe
Warszawa (PAT) Giełda warszawska. Milio- 

nówka trans. 1550 1535 1540. W aluty. Dolary 
Stanów Zjedn. trans. 8800 8925 8850 sprzedaż 
8870 kupno 8830, Franki francuskie trans. 683, 
Marki niemieckie 6‘30 6‘45 6‘40. Czeki. Gdańsk 
trans. 6‘2Q 6‘45 b‘2Q sprzedaż 6‘35 kupno 6‘05, Bel
gia 647 i pół, 641 i pół, 644 i pół, Berlin trans. 
6‘20 6‘40 6‘20 sprzedaż 6’35 kupno 6‘05, Londyn 
trans. 39000 39400 39150 sprzedaż 39300 kupno 
39000. Nowy Jork trans. 8300 8900 8825 sprzedaż 
8845 kupno 8805, P aryż  trans. 690 680 688 sprze
daż 691 kupno 685.

Zurych (PAT) Zamknięcie giełdy. Berlin 0‘37 i 
pół, Holandya 207 i pół, Nowy Jork 535 i jedna 
czwarta, Londyn 2365, P aryż 46‘80, Medyolan 
22‘95, P raga 16‘8Q, Budapeszt 0‘21 i pół, Zagrzeb 
l ‘S2 i pół, Warszawa G‘«)6 i siadem ósmych.

mk, mąka 
żytnia kiaj, 
ska żytnia

50 proc. 
70 proc 
70 proc.

Stowarzyszenia i zgromadzenia
Zgromadzenie członków oddziału krakowskiego

Związku 'ribstmków przemysłu metalowego odoę
dzie się 27 września) we środę o godzinie 6 wie
czór w lokalu Związku ul. Dunajewskiego 5 II p. 
O liczny udział upiasza Zarz?d.

Tow arz. śpiewackie Lutnia Robotnicza" w Kra
kowie urządza w sobotę d. 30 września w sali 
Związku Sfow. Robotn., Dunajewskiego 5, U- P- 
wieczorek tow arzyski połączony z zabawą tane
czną. W stęp 800 m od osoby. W stęp ściśle za 
imiennem zaproszeniem. Początek o 8 wlecz. 
Tańce prowadzi p. Gorzeiany.
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„ N A P R Z Ó D * Nr 218.

C E N Y  CGŁOz .
Zwyczajne laa osłatn-ei stron e; Mko. 2V—. w rubryce „Nadesłane" Mko. 6V— w tekśc e rtdakcy nym Mkp. 80 — 
przed tekstem Mkp. 12').— va wiersz mili netrowy. Drobne ogios.enia Mko. 20-— za słowo, przyc e n pierwszy wyraz 
liczy się pop^óinie. Na mniejsze ogłoszenie drobne Mkp 200 —. Uuład tabelaryczny i liczbowy o 20% droższy.

i Do ogtos/.eń j: granicznych dolicza się 100°/o — do ogłoszeń zam ejscowych 5 0 % .— Og.ostenia drobne ptatne są zgdry.
Ogłoszenia przyjmuje w yłącznie: P o w s z e c h n e  Biuro reklamy ..PRASA1*, Kraków, uiica Karmelicka L. 16, telefonu Nr 20*86.

sdzie ież, celem umknięcia zwioki należy skierowywać wszelką korespondencją dotyczącą ogłoszeń

W niedzielą dnia 1 paihziernifes 1922 r., o go
dzinie 3-niej po południu odbędzie się w pocze
kalni I-Szej klasy da dworcu kolejowym w Tar
nobrzegu

D o r o o z n g  W a l n e  Z g r o m a d z e n i e
Stowarzyszenia Spożywczego Pracowników Polskich 

Kolei Państwowych w Tarnobrzegu
Porządek dzienny:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgroma
dzenia,

2) Sprawozdanie bilansowe z roku 1921, 952
3) Wybór do Zarządu i Rady Nadzorczej,
4) Wnioski i interpelacje.

W  razie niejawienia się koniecznej ilości członków, 
Walne Zgromadzenie odbędzie s ę w tym samym dniu 
o godzinie i-tej po południu a uchwały tegoż będą ważne 
bez względu na ilość członków.

Jfcatla yttd& orcsm

Szkło
okienne sprzedaje, wykonuje 
wszelkie roboty szklarskie 
S. Finkiełstsin Mikołajska 5.

90-

Dam 250 OOO
ja  wyrobień e mi stałej posa- 

j dy magazyniera, ekspedyenta 
i lubplac-majstra, w kopalni,ce
gielni, lub też w większjm 
przedsiębiorstwie. Jestem or-.

ganizowaay i posiadam kwa 
iikacye. Łaskawe zgłoszenia 
pod „G. K “  do biura rekla

m y „Prasa“  Karmelicka 16. 
j Kraków. 947

W Nowym Sączu
S realność składająca się z 2 po
koi, kuchni,sp ż .rni, 3 piwnic 
stajni, chlewów, stodoły, o- 
grodu owocowego zaraz do 

•sprzedania. Wadomość u p 
Walentego K ra w c z y k a  ut. i 
Kuuegundy Nr. 149 i  za mo- 
stem kolejowym. 960 1

Zguteione
dokumen a wojskowe na na
zwisko Stanisław Weiss z 
Ulanowa, pow. Nisko, unie
ważnia się. 665

M a g a z y n i e r a
poszukuje Zarząd kopalni w Zachodnie Mało 
polsce; pomieszkanie z ogrodem, opał. światło 
wolne, pobory według umowy. — Refiektanci 
z szkołą hand.ową i eonajmniej 5-cio-le nią prak
tyką, wykazaną świadectwami raczą zwrócić się  
z podaniem, życiorysem, świadectwami w odp s e 
i fotografią do biura reklamy „Prasa* Kraków, 

Karmelicka 16, pod „M-gazyaier 1922".

” lał. H is  i u
Kraków [zarnowieiska 70.
Sklep: ul. Sławkowska 2

obuwie silnie, tanio i szybko, nawet 
na poczekairu.

Dla młodzieży szkolnej opust.

l iM J ,
poszukuje

FABRYKA MASZYN 
/ .  ROLNICZYCH .*. „O Ś W IĘ C IM ”
Zgłoszenia należy skierować bezpośrednio do

fabryk 939

1

w- każdej ilości zakupuje

R A F IN E R J A  S P IR Y T U S U

„ K r a k u s "  S .  A .
■ { Kraków XXII.

®t5ż®ssi5i®assłss3e>s6®a9

1 SWOSZOWICE 1
* (pod Krakowem; 818 ||

Zakład kąpieli siarczanych $y
h ®

a
nowoodbudowany i z komiortem urządzony otwar
ty od 16 sierpnia dla chorych na reumatyzm i ar- 
tretyzin. Opieka lekarska i restauracya na miejscu.

942

'pc.m.m

Dawid B e e r
agubi książeczkę zwolnienia 
wydaną przez PKU. Tarnów, 
którą unieważniam. 961

Skradzioną
; książeczkę wojskową Rudol
fa Basskopta wystawioną P. 
K . U. Kraków, unieważniam; 

955

Skradzione
dokumenta wojskowe Adama 
Rokowa wystawione w Rze- i 
szowie, uniewatn am. 975 i

Zgubione I
papiery wojskowe na nazwi- 

. sko Sobesto Franciszek wy
stawione przez P. K. U. w 
Krakowie, unieważnia się.

958

U niew ażn .a  i
się zgubione dokumenta woj
skowe na nazwisko Michał 
Kos'orowski ur. w  r. 1891 
w Hajdykówce pow. Kolbu- 
szowski. 918

Zgubione
papiery wojskowe Mateji A l
bina ur. 1896. w Chełmku 
powiat Chrzanów wystawio
ne przez P. K. U. w Rzęso- 

. wie, unieważnia się. 957

i P O M O C N iC Y
p o i r a e b n i  s a r a s .

Zgłoszenia: ..A6R02YNAM0'
JAG IELLOŃSKA 8 ..

Unieważniam
zgubiono papiery wojskowe 
wydane przez. PKU., Kraków 
na nazwisko Adam koiodz e:
Kraków. , 9ób

T A K  IS Y O tą o S d fc  tó ftY  KUPUtJ£C*E NIE - c t h ?
Z  t».ES3 itfSZYCH l * ą » l

l.a a iU P A iU tH JS  •- U-»UJ£IE T Y L K O  W  Ł O D « l  -  
—===== ! M 3 « « i H 6 4 T E R I E = ^
Wysyłamy wprost z fabryki pocztą, jak przed wojną.

O la  P & ń i
1) Gotowe ca e zimowe suknie najmodniejszego fasonu, 

(kimono)'z pięknego trykotu, nadzwyczaj ładne, trwa
łe, i praktyczne. Zdatne uo prania, w kolorach: gra
nat, bronz, łi<a, czerwony, zie ony, bordo Dekolt i ob
wód rękawów przybrane tymże towarem, odmiennego 
bardzo ładnego koloru. Wyrabiamy trzy rozmiary:
1) dia podlotKów od iat 14-iu, cena sukni 8200 mk.
2) dla dorosłych,, cena sukni 8600 Mk. 3) dla osób tę
gich. cena suknt 9000 Mk.

21 ,>a damskie kośłjuuy, suknie, bluzki: Szewioty naj
lepszego wyrobu, podwó.nej szerokość, w kolorach: 
granat, czarny, bronzowy, zielony, liliowy i bladojka- 
wowy. Nadzwyczaj mocny, ładny, praktyczny ma tery aŁ 

Cena metra 3000 Mk.
Kort na damskie płaszcze i kostyumy, pełna szerokość (.142 cm. 2 łokcie), we 
wszy stkich kolorach, cena metra 4500 Mk, (Na damski płaszcz potrzeba tyiko 
3 metry).
Melange-pńma, nadzwyczaj mocna, ładua i praktyczna tkanina, (.nie do rozdarcia),
koioru mareiigo szarawego bionzowego, na męskie, damskie i dziecinne co
dzienne ubrania, szerokości 70 cm. ilV4 łokcia). Cena metra 1500 Mk., podwój
nej szerokości 3000 Mk.
Firanki na metry, piękna kanwa, przetkana paseczkami koioru białego lub kre
mowego (podwójna Kręcona nitka;, szer. 90 cm. (1 i %  łokcia). Cena metra
1250 Mk.
Chustki w najmodniejsze kraty, najładniejsze desenie 165x165 cm. po 35)0 Mk. 
wvższ«go gatunku po 120(30 i dłOóO Mk., wełniane zimowe ;.rube po 20.000.
25.600 i 30 000 Mk.
Chusteczki Oiaie i kolorowe do nosa, za sztukę 400 Mk., wyższego gatunku po 
óoO. 600 i 700 Ms. za sztukę.
Płótna białe lub kolorowe i deseniowe, flaneie. zefir, perkaliki, na biel znę 
poszwy, wsypy, b.uzkt, suknie, lariuchy i dziecinne ubranka, po cenie i 200,
1660, 1700 i 1800 Mk.

D l a  P a r s ó w  i
9) Najnowszy eiegancki materyał (czysta wełna) w  dobrym gatanku, bardzo trwały

i eiekiowny w drobniutkie krateczki, niezbędnego dia każdego z Panów i 
Pań, litórzy pragną zaopatrzy ć się w eleganckie ubranie lub kostyum, we wszyst
kie i naimoduiejszych kolorach. Za 3 metry 15.000 Mk., na damski kostyum 3%  
metra 17.500 Mk. Materyał wyższego gatunku B, lepsży, gwarantowanej jak- ści, 
za 3 metry 21 000 Mk. 3Va metra 24. .00 Mk. Materyał najwyższego gatunku C, 
angielskie desenie, najmódaiejsze, cena za 3 metry 3J.OOO Mk., za 3Vs metra 
35 000 Mk.
Do uoraó męskich dodajemy na żądanie kupującego pełny komplet podszewki, 
pod iparynatkę, kami/elkę, spodnie, do rękawów,kieszeni komplet: a) 5000 Mk.,
b) 70U0 Mk., ci 9u00 M k;
Wysyłamy natychmiast po otrzymania obstalunku za zaliczką nocztową, Dawet 

bez zadatku. Za opakowanie, przesyłkę i inne wydatki, dolicza się 10%, od większych
obstalunKów 5%.

Pró ,ek nie wysyła s ę.
Bez wszelkiego ryzyka. Ku njący abs Kutnie nic nie ryzykuje, gdyż jeśli towar 

się nie podoba, przyjmujemy lakowy z powrotem i zwracamy za takowy pieniądze. 
««uHt»wnen.)* p ro s im y  a d r o t o w a l  -661

E k s p e a y c y ą  P r * ® *  j  f e n  F o n t o o t y c h  „ N A D Z I E J A "  G .  te.
Łoddt, Ail.ńfiM  -ego u r  411.

P. P. Przyjeżdżających do Łodzi uprzejm e prosimy o odwiedzenie naszegej
skład u.

'mmmmmm  a sasom jm ir^sssokw

KORESPONOEN ,YJNA PRYWATNA SZKOŁA w^.-óMI 
i  <RZOW W KRAKÓW E, UL BERNARDYŃSKA L. 13/A. 
(pałac nad Wisłą) otwiera wpisy na drugi rok szkolny 
1922/3 n® wydzsły: 1; maszynowy i 2) elektrotechni
czny. Uczy ślusarzy, tokarzy, monterów itp. na werk- 
mistrzów w miejscach ich zajęć przez 1 rok. Ukończo. 
nym wydaje dyplomy, potrzebującym szuka posad. Pro. 
gramy nauki, opisy zeszłorocznej działalności szkoły 
1335 wysyła zgłasza ącym się Sekretaryat Szkoły. 93q

3)

4)

5)

6)

7)

S)

N l a j n o i n s z e  ż u r n a S e  m ó d
na sezon jesienny i zimowy 1922/23 już nadeszły 

do firmy 826

Land u, Krakó-,v, ui. św . Krzyża 5 .
Sprzedaż częściowa i hurtowna.

INSTYTUT G RA PH 0 LOG i Q UE
PROF. H. GRALSK1EGO

: Wydaje oceny ctiarakteru i uzdolnień na podstawie na’ 
jdesłanych próbeK pisma oryginalnego najodpowed- 
i niejszy jest list z kopertą, pisany atramentem na papie"' 
| r<.e meiinijkowanym^Po nadesłaniu naietytości zasadniczej 

1000 Mk. dla

instytutu, Kraków Urodzka 04, II. p*
I Osobiste przyjęcia co niedzielę od godz. 9—13. 875

10;

Czas to pieniądz!

O s z c z ę d z is z  g o ,  p o w ie r z a ją c  
p r z e p r o w a d z e n ie  re k la m y  
fa c h o w e m u  p o ś r e d n ic tw u

Powszechnego Biura Reklamy

„PRASA"
Kraków, u!. Karmelicka L 16*

Telefon 20-86.

P ro w a d z i d z ia ł inseraŁ ow y „N aprzodu  •
,1L

Ke-laJtŁut aąatctuy: Ksa-fi 2 isaci«t
Si&kJładesa Litdrrwe;! Spćtkj Wydawniczel JTawisdd* * Krakowie Ouńoukatm Uruk«nu

r».'daktor odpowiedzialny:
LoOow«l o  Krakowie. Uo j i u sa.c«v

StcLn Cżei«ii;3ii8c' 
3 .te l


